⁶ „Praedictis etiam auctoribus scripturae canonicae consentiunt, doctores egregii, sancti patres, scripturae divinae expositores clarissimi ac ab ecclesia Romana auctenticati, quorum nonnullae auctoritates insertae sunt iuri canonico quorum aliquae in medium sunt ponendae“ (ebd.). ⁷ Frdb I/1342; oder c. 77 c. 1 q. 1, Frdb I/385.

⁸ Frdb I/1315; ep. 63 cap. 17; PL 4, 387; CSEL 3, 714f.

⁹ cap. 9 n. 54, PL 16, 407, u. n. 57, PL 16, 408.

¹⁰ Frdb I/1328.

Weiter zitiert er Hieronymus¹¹: „Nec Moyses dedit vobis panem verum sed dominus Jesus ipse conviva et convivium, ipse comedens et qui comeditur“¹², um mit (Pseudo) Gregor „Polluimus itaque panem id est corpus Christi, quando indigne accedimus ad altare“¹³ zu schließen. Aus diesen und anderen Zeugnissen mehr zeigt sich nach Ockham deutlich, daß unter der Gestalt des Brotes der Leib Christi wirklich enthalten ist. Da das vom Ursprung des Glaubens her allen Gläubigen klar war, will er auf einen weiteren Beweis keine Zeit verwenden¹⁴.

Anders ist es bei der Lehre von der Transsubstantiation. Dafür gibt es nach Ockham kein Schriftzeugnis. Hier ist aber zu glauben, daß diese Wahrheit den heiligen Vätern geoffenbart wurde oder ihnen nach sorgfältigem und eingehendem Studium der Schriftzeugnisse zur Gewißheit wurde. Entsprechend will Ockham zum Beweis dieser Wahrheit die Autorität der hl. Väter heranziehen¹⁵. Er führt folgende Zeugnisse an:

Eusebius Emissenus nach c. 35 D. 2 de cons.: „Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis sui et sanguinis verbo suo secreta potestate convertit“¹⁶. „... quanta itaque et quam celebranda beneficia vis divinae benedictionis operetur, et, quod tibi novum et impossibile esse non debeat, quod in Christi substantiam terrena et mortalia convertuntur“¹⁷.

Ambosius nach c. 55 D. 2 de cons.: „Si tanta vis est in sermone domini ut inciperet esse quod non erat, quanto magis operatorius est, ut sint quae erant, et in aliud commutentur et sic quod erat panis ante consecrationem, iam est corpus Christi post consecrationem“¹⁸.

Innozenz III nach c. 1 X, I, 1: „Una est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, in qua ipse idem sacerdos est et sacrificium Jesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub specie panis et vini veraciter continetur, transsubstantiatis pane in corpus et vino in san-

¹¹ Im Druck steht fälschlich Johannes.

¹² Ep. 120 cap. 2; PL 22, 986; CSEL 55, 480; Frdb I/1350.

¹³ Frdb I/388; s. dort Anm. 1094.

¹⁴ „quia istud a primordio fidei christianae omnibus erat perspicuum, ideo circa eius confirmationem nolo diutius immorari“ (cap. 2; Borgh. 151 f. 132ra; Ottob. 179 f. 107vb).